
АДМИНИСТРАЦИЯ АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,
МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ

03
г. Амурск

п ЛаналитическомОб утверждении 
справки по итогам участия в ре
гиональном этапе всероссийской 
олимпиады школьников в 
2024/2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова
нии в Российской Федерации», приказом министерства просвещения Российской Фе
дерации от 27.П .2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников», приказом министерства просвещения Российской Федера
ции от 14.02.2022 № 73 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства просвещения Рос
сийской Федерации», приказом министерства просвещения Российской Федерации от 
05.08.2024 № 528 «О внесении изменений в приказ министерства Просвещения от 
27.П.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», распоряжением министерства образования и науки Хабаровского края 
от 24.07.2024 № 999 «О проведении школьного, муниципального, регионального эта
пов всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году», в рамках реа
лизации муниципальной Программы «Развитие муниципальной системы образования 
Амурского муниципального района Хабаровского края»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую аналитическую справку результатов участия в ре
гиональном этапе всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных уч
реждений Амурского муниципального района Хабаровского края в 2024/2025 учеб
ном году.

2. Фроловой Марине Анатольевне, исполняющей обязанности директора муни
ципального казенного учреждения ресурсно-методического центра г. Амурска Амур
ского муниципального района Хабаровского края:

2.1. В срок до 15.05.2024 предоставить на согласование выписку из годового 
плана ресурсно-методического центра в период с апреля по октябрь 2025 года по про
ведению информационно-методического сопровождения педагогических работников

1787



Амурского муниципального района Хабаровского края по работе с высокомотивиро
ванными и одарёнными обучающимися;

2.2. В срок до 01.05.2024 провести анализ выполнения рекомендаций для под
готовки участников муниципального этапа олимпиады 2023/2024 учебного года и 
2024/2025 учебного года. Представить анализ на совещании руководителей общеоб
разовательных учреждений в мае 2025 года.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений МБОУ СОШ № 2 г. 
Амурска М.В. Бояркиной, директору МБОУ СОШ № 3 г. Амурска Л.Ю. Нарышки
ной, директору МБОУ СОШ № 5 г. Амурска Е.В. Родионовой, директору МБОУ 
СОШ № 6 г. Амурска Л.В. Ровновой, директору МБОУ НОШ №7 г. Амурска Л .Я. 
Кожуховой, директору МБОУ СОШ № 9 г. Амурска О.Е. Силиной, директору МБОУ 
НОШ № 1 пос. Эльбан О.А. Зотовой, директору МБОУ СОШ № 3 пос. Эльбан И.В. 
Ян-юн-вун, директору МБОУ СОШ с. Ачан И.К. Ходжер, исполняющей обязанности 
директора МБОУ СОШ с. Болонь О.В. Решетниковой, директору МБОУ СОШ с. Воз- 
несенское А.А. Зыбаревой, директору МБОУ ООШ с. Джуен М.Н. Самар, директору 
МБОУ СОШ пос. Известковый О.А. Андриевской, директору МБОУ СОШ пос. Лес
ной О.Л. Кулак, директору МБОУ СОШ пос. Литовко Н.Н. Максимец, исполняющей 
обязанности директора МБОУ СОШ пос. Санболи Е.Б. Разборовой, директору МБОУ 
СОШ пос. Тейсин Т.В. Муратовой, исполняющей обязанности директора МБОУ 
ООШ с. Омми В.Н. Нарышкиной:

3.1. В срок до 01.05.2025 направить в адрес управления образования, молодёж
ной политики и спорта администрации Амурского муниципального района Хабаров
ского края аналитическую информацию участия в региональном и заключительном 
этапах всероссийской олимпиады школьников за последние 5 лет;

3.2. В срок до 20.04.2025 провести совещания с участием представителей 
управления образования, молодёжной политики и спорта администрации Амурского 
муниципального района Хабаровского края по вопросам:

3.2.1. Организация работы с высокомотивированными и одарёнными обучаю
щимися;

3.2.2. Итоги участия в олимпиадном движении в 2024/2025 учебном году.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Лезину Марину 

Александровну, заместителя начальника управления образования, молодёжной поли
тики и спорта администрации Амурского муниципального района Хабаровского края.

И.о. начальника управления 
образования, молодежной 
политики и спорта М.А. Лёзина



3

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника управления 
образования молодежной политики 
и спорта
тОЗШ S P J-IO

Анализ
результатов регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

общеобразовательных учреждений Амурского муниципального района Ха
баровского края за 2024/2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом министерства просвеще
ния Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом министерст
ва просвещения Российской Федерации от 14.02.2022 № 73 «О внесении из
менений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, ут
вержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации», 
приказом министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2024 
№ 528 «О внесении изменений в приказ министерства Просвещения от 
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников», распоряжением министерства образования и нау
ки Хабаровского края от 24.07.2024 № 999 «О проведении школьного, му
ниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьни
ков в 2024/2025 учебном году» региональный этап всероссийской олимпиа
ды школьников (далее -  РЭ ВсОШ) проводился с 10 января по 02 марта 
2025 года.

Для проведения РЭ ВсОШ были определены площадки проведения РЭ 
ВсОШ:

1. Краевое государственное бюджетное нетиповое образовательное 
учреждение «Краевой детский центр «Созвездие» (далее - КГБНОУ КДЦ 
«Созвездие»);

2. Краевое государственное автономное нетиповое образовательное 
учреждение «Краевой центр образования» (далее - КГАНОУ КЦО);

3. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж
дение высшего образования «Амурский гуманитарно-педагогический госу
дарственный университет» (далее - ФГБОУ ВО «АмГПГУ»).

Амурский муниципальный район Хабаровского края представляла 
команда из 39 обучающихся из 7-ми общеобразовательных учреждений 
Амурского муниципального района Хабаровского края (МБОУ СОШ № 2, 
3, 5, 6, 9 г. Амурска, МБОУ СОШ № 3 пос. Эльбан, МБОУ СОШ пос. Из
вестковый). Обучающиеся приняли участие в 13 предметах: английский 
язык, биология, география, искусство (МХК), литература, обществознание,



4

основы безопасности и защиты Родины, русский язык, физика, физическая 
культура, химия, экология, экономика.

Увеличилось количество победителей и призеров РЭ ВсОШ по срав
нению с 2023/2024 учебным годом (с 12 до 14), качество (результативность) 
участия в региональном этапе олимпиады обучающихся района составило 
36%, что на 11% больше, чем 2023/2024 учебном году.

Качество выполнения олимпиадных заданий выросло по предметам: 
экология -  100%, обществознание -  75%, искусство (МХК) -  50%, основы 
безопасности и защиты Родины -  43%, английский язык -  33% биология -  
25%.

Качество выполнений олимпиадных заданий снизилось по учебному 
предмету «литература» - 0%.

Качество выполнения олимпиадных заданий осталось неизменным по 
предметам: география -  0%, русский язык -  0%, экономика -  0%, физика -  
0%, история -  0%, химия -  0% (Таблица 3).

В общеобразовательных учреждениях Амурского муниципального 
района Хабаровского края организовано индивидуальное сопровождение 
высокомотивированных и одарённых обучающихся для подготовки к РЭ 
ВсОШ:

1. Были организованны индивидуальные и групповые консультации 
(РМО) с педагогами -  наставниками МБОУ СОШ № 2, 3, 5, 6, 9 г. Амурска;

2. Использовались различные ресурсы сети «Интернет», образова
тельные платформы и онлайн - школы. Так, обучающиеся МБОУ СОШ № 2 
г. Амурска, МБОУ СОШ № 3 г. Амурска, МБОУ СОШ № 5 г. Амурска и 
МБОУ СОШ № 6 г. Амурска принимали активное участие в конференциях, 
семинарах, консультациях в онлайн -  режиме.

Для подготовки обучающихся к практическому туру по ОБЗР и физи
ческой культуре на базе КГБНОУ КДЦ «Созвездие» были организованны 
практикумы по отработке физических умений, медицинской подготовке, а 
также строевой подготовке;

Организовано методическое сопровождение педагогов через школь
ные методические объединения, индивидуальные консультации педагогов, 
заместителей директоров по учебно -  воспитательной работе. Например, на 
таких платформах, а также проектах, как: «Учи.ру», «Шоу профессий», 
«Урок цифры», «Билет в будущее», «Я -  класс», «Яндекс учебник», «Фокс- 
форд», «Билет в будущее», РЭШ (российская электронная школа), которые 
охватывают 100% от числа педагогов Амурского муниципального района 
Хабаровского края.

Муниципальное казенное учреждение ресурсно - методический центр 
г. Амурска (далее -  МКУ РМЦ) ежегодно проводит анализ итогов муници
пального этапа ВсОШ по предметам на заседаниях районных методических 
объединений учителей - предметников, разрабатывают механизмы совмест
но с РМО по сопровождению и подготовке высокомотивированных и ода
рённых обучающихся -  участников ВсОШ:



5

- организация и проведение семинара - практикума «Урок как компо
нент системы работы с одарёнными детьми»;

- семинар по повышению компетенции педагогов в работе с одарён
ными детьми;

- МКУ РМЦ ежегодно организовывает курсы по повышению квали
фикации и профессиональной переподготовке педагогических работников 
Амурского муниципального района Хабаровского края (по данным на 
01.01.2025 более 90% педагогов приняли участие);

- ежегодно с сентября по декабрь проводятся семинар - совещания и 
вебинары с заместителями директоров по учебно -  воспитательной работе 
по проведению ВсОШ (3 семинар -  совещания состоялись в актовом зале 
управления образования, молодёжной политики и спорта Амурского муни
ципального района Хабаровского края);

- ежегодно в декабре проводятся родительские собрания, связанные с 
подготовкой обучающихся к региональному этапу всероссийской олимпиа
ды школьников (27.12.2024);

В Амурском муниципальном районе Хабаровского края в 18 общеоб
разовательных учреждениях функционируют 15 школьных научных об
ществ разной направленности, в работу которых включены более 500 обу
чающихся.

Каждый год в сентябре - октябре высокомотивированные обучающие
ся направляются на образовательную программу «Погружение» в рамках 
краевой профильной смены, где ведётся целенаправленная подготовка к 
участию во ВсОШ. В 2024/2025 учебном году приняла участие обучающая
ся МБОУ СОШ № 3 г. Амурска по предмету экология.

При объёмной работе с высокомотивированными обучающимися ана
лиз результатов РЭ ВсОШ, тем не менее, позволяет сделать вывод, что уро
вень подготовленности обучающихся вырос, что подтверждает рост количе
ства победителей и призёров в 2024/2025 учебном году, а также целена
правленная работа учителей по подготовке обучающихся к участию во 
ВсОШ. Некоторым обучающимся приходится участвовать в нескольких 
олимпиадах, что сказывается на качестве подготовки, а именно большая за
груженность на одного обучающегося, если учесть, что участниками РЭ 
ВсОШ являются обучающиеся выпускных классов.

В общеобразовательных учреждениях Амурского муниципального 
района Хабаровского края достаточно организована методическая работа по 
подготовке обучающихся к участию во ВсОШ, поэтому творческий и ин
теллектуальный потенциал высокомотивированных и одарённых детей рас
крывается в полной мере, хочется отметить, что необходимо из года в год 
совершенствовать работу с одарёнными и высокомотивированными детьми, 
начиная с начального уровня. Подготовка обучающихся к олимпиаде -  это 
долгий и трудоёмкий процесс, который приводит обучающихся Амурского 
муниципального района к успеху.



6

Следовательно, для повышения качества подготовки обучающихся ко 
всем этапам ВсОШ необходимо:

- сотрудничать с ВУЗами и привлекать профессорско - преподаватель
ский состав к работе с одарёнными и высокомотивированными детьми;

- разрабатывать и реализовывать образовательные программы подго
товки школьников к участию во ВсОШ;

- использовать интернет -  ресурсы.
На основании вышеизложенного руководителям общеобразова

тельных учреждений Амурского муниципального района Хабаровского 
края:

1. В срок до 01.06.2025 подготовить план -  график, направленный на 
подготовку к региональному и заключительному этапам ВсОШ;

2. В срок до 01.05.2025 направить в адрес управления образования, 
молодёжной политики и спорта администрации Амурского муниципального 
района Хабаровского края аналитическую информацию участия в регио
нальном и заключительном этапах ВсОШ за последние 5 лет;

3. В срок до 20.04.2025 провести совещания при директоре с участием 
представителей управления образования, молодёжной политики и спорта 
администрации Амурского муниципального района Хабаровского края. 
Обозначить на совещаниях проблемы участия в олимпиадном движении, 
запланировать пути решения. Представить аналитическую информацию 
учителей - предметников, подготавливающих обучающихся к ВсОШ;

4. В срок до 01.09.2025 подготовить в общеобразовательных учрежде
ниях стенды, посвящённые ВсОШ.

Муниципальному казённому учреждению «Ресурсно - методический 
центр» Амурского муниципального района Хабаровского края:

1. В срок до 15.04.2025 подготовить предметный анализ результатов 
регионального этапа, результативность выполнения олимпиадных заданий 
по общеобразовательным предметам;

2. В срок до 01.05.2025 провести анализ выполнения рекомендаций 
для подготовки участников муниципального этапа олимпиады 2023/2024 
учебного года и 2024/2025 учебного года. Представить анализ на совещании 
руководителей учреждений 22.05.2025;

3. В срок до 15.05.2025 представить на согласование выписку из годо
вого плана ресурсно - методического центра в период с апреля по октябрь 
2024 года по проведению ресурсно-методического сопровождения педаго
гических работников Амурского муниципального района Хабаровского края 
по работе с высокомотивированными и одарёнными обучающимися.

Таблица № 1. Результаты регионального этапа в разрезе общеоб-
разовательных учреждений Амурского муниципального района Хаба-

ровского края за три года.

Общеобразова
тельные учрежде- Всего участников Кол-во победителей и 

призеров % качества



7

ния 2022/
2023

2023/
2024

2024/
2025

2022/
2023

2023/
2024

2024/
2025

2022/
2023

2023/
2024

2024/
2025

МБОУ СОШ № 2 г. 
Амурска 8 8 3 1 1 1 12,5 12,5 33

МБОУ СОШ № 3 г. 
Амурска 11 10 14 1 3 3 9 40 21

МБОУ СОШ № 5 г. 
Амурска 12 8 5 3 5 5 25 75 100

МБОУ СОШ № 6 г. 
Амурска 9 11 13 2 1 4 22 9 31

МБОУ СОШ № 9 г. 
Амурска 4 6 1 0 1 0 0 16 0

МБОУ СОШ № 3 
пос. Эльбан 4 2 2 0 0 1 0 0 50

МБОУ СОШ пос. 
Известковый 0 1 1 0 0 0 0 0 0

МБОУ СОШ с. 
Вознесенское 0 1 0 0 0 0 0 0 0

МБОУ ООШ с. 
Джуен 0 0 0 0 0 0 0 0 0

МБОУ СОШ пос. 
Тейсин 0 1 0 0 0 0 0 0 0

МБОУ СОШ с. 
Ачан 1 1 0 0 1 0 0 0 0

МБОУ СОШ пос. 
Литовко 0 1 0 0 0 0 0 0 0

МБОУ СОШ пос. 
Санболи 1 0 0 0 0 0 0 0 0

МБОУ СОШ пос. 
Лесной 0 0 0 0 0 0 0 0 0

МБОУ ООШ с. 
Омми 0 0 0 0 0 0 0 0 0

МБОУ СОШ с. Бо- 
лонь 0 0 0 0 0 0 0 0 0

И того 50 50 39 7 12 14 14% 25% 36%

Таблица № 2. Результаты регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников

Учебный год
Региональный этап

2022/ 2023 уч. г. 2023/2024 уч. г. 2024/2025 уч. г.
Всего участников 51 50 39

Призеры и победители 7 12 14

Результативность 14% 25% 36%
Учреждения 9 11 7

Предметы 15 17 13
Отказы 3 7 4

Данные таблиц свидетельствуют, что 7 учреждений в 2024/2025 учеб
ном году направили обучающихся на РЭ ВсОШ (МБОУ СОШ № 2 г. Амур-



8

ска -  3; МБОУ СОШ № 3 г. Амурска -  14; МБОУ СОШ № 5 г. Амурска -  5; 
МБОУ СОШ № 6 г. Амурска -  13; МБОУ СОШ № 9 г. Амурска -  1; МБОУ 
СОШ № 3 пос. Эльбан -  2; МБОУ СОШ пос. Известковый -  1.

Можно отметить, что систематически в команду регионального этапа 
от Амурского муниципального района не входят обучающиеся из общеоб
разовательных учреждений: МБОУ СОШ пос. Болонь, МБОУ СОШ пос. 
Санболи, МБОУ СОШ пос. Лесной, МБОУ ООШ с. Джуен, МБОУ ООШ с. 
Омми.

Существенно вырос качественный показатель у учреждений: МБОУ 
СОШ № 2 г. Амурска -  20,5%, МБОУ СОШ № 5 г. Амурска -  на 25%, 
МБОУ СОШ № 6 г. Амурска -  22%, МБОУ СОШ № 3 пос. Эльбан -  50%.

Снижение качественного показателя наблюдается в МБОУ СОШ № 3 
г. Амурска -  19% и МБОУ СОШ № 9 г. Амурска -  16%.

Несмотря на то, что количество участников РЭ ВсОШ от Амурского 
муниципального района уменьшилось, по сравнению с 2023/2024 учебным 
годом, качественный показатель вырос на 11%, а также выросло количество 
победителей и призеров -  на 2.

Таблица № 3. Результаты муниципального и регионального эта
пов по предметам

П р е д м е т

М у н и ц и п а л ь н ы й  этап Р е г и о н а л ь н ы й  этап

В сего
у ч а с т н и 

ков

К ол-во  
п о б ед и 
т е л е й  и 

п р и зер о в

%  кач е 
ства

В сего
у ч а с т н и 

ков

К о л -в о  
п о б е д и 
т е л е й  и 

п р и зер о в

%  к ач еств а

2 3 /
24

24 /
25

2 3 /
24

2 4 /
25

2 3 /
24

2 4 /
25

2 3 /
24

2 4 /
25

2 3 /
24

2 4 /
25

2 3 /
24

2 4 /
25

А н гл и й с к и й  я зы к 24 28 2 /7 2 /6 37 29 6 3 1/1 1/0 33 33
А стр о н о м и я 6 4 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0

Б и ологи я 38 65 4 /6 6/6 26 18 1 8 0 0/2 0 25
Г ео гр аф и я 19 18 2/2 2/1 21 17 3 1 0 0 0 0

И н ф о р м а ти к а 9 7 1/0 0 1 0 1 0 0 0 0 0
И ск у сств о  (М Х К ) 22 26 5/6 5/6 50 42 5 4 0 1/1 0 50

И сто р и я 27 5 1/0 0 0,3 0 1 0 0 0 0 0

Л и т е р а т у р а 63 64
5/1
6

5/1
7

33 34 3 10 0/1 0 33 0

М ат ем а т и к а 27 12 1/0 0 0,3 0 1 0 0 0 0 0
О б щ е с т в о зн а н и е 112 47 5/4 4 /6 0,8 21 13 4 0/2 0/3 15 75

О сн о вы  б езо п а с н о с т и  и 
защ и ты  Р од и н ы

31 20 3/5 3 /4 25 35 4 7 3 /0 1/2 75 43

П раво 3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Р у сски й  я зы к 150 40 0 1/1 0 5 2 2 0 0 0 0
Т р у д  (т ех н о л о ги я ) 9 8 5/4 4 /2 100 75 3 0 0 0 0 0

Ф и зи к а 17 13 2/0 1/0 11 8 3 1 0 0 0 0
Ф и зи ч еск ая  к у л ь ту р а 45 27 9/7 4 /2 35 22 6 6 0/2 0/2 33 33

Х и м и я 8 10 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0
Э к о л о ги я 11 6 1/1 1/0 18 17 5 1 1/1 1 40 100

Э к о н о м и к а 7 4 1/0 2 /0 14 50 2 2 0 0 0 0
К и та й с к и й  я зы к 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



9

Французский язык 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Немецкий язык 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО: 628 491 105 91 16,
7%

22,
3% 51 39 12 14 25% 36

%
Качество выполнения олимпиадных заданий выросло по предметам: 

биология -  25%, искусство (МХК) -  50%, обществознание -  60%, экология
-  60%.

Качество выполнений олимпиадных заданий снизилось по предметам: 
литература -  33%, основы безопасности и защиты Родины -  32%.

Качество выполнения олимпиадных заданий осталось неизменным по 
предметам: английский язык -  0%, астрономия -  0%, география -  0%, рус
ский язык -  0%, математика -  0%, экономика -  0%, физика -  0%, история -  
0%, химия -  0%, право -  0%, информатика -  0%, физическая культура -  0%, 
труд (технология).


